
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 
Scuola di 
Scienze della 
Salute Uma111a 

SCUOLA DI SCIENZE DELLA SALUTE UMANA 

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale n. 
329 - prot. 25730, del 6 aprile 2012, ed in particolare I' art.47 (norme per le designazioni 
elettive) 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1092 - prot. n. 160895 del 16 novembre 2016 con cui è stato 
emanato il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria; 
VISTO Io Statuto dello IUSSAF, pubblicato sull'albo ufficiale (n. 8464) 
VISTA la nota del Dirigente dell'area Affari Generali e Istituzionali dott. Massimo 
Benedetti, relativa a "Elezioni rappresentanti scuole di specializzazione in ambito sanitario 
nel Consiglio dell'Istituto Universitario di Studi Superiori dell'Ateneo di Firenze (IUSSAF) 
PRESO A TIO che lo statuto IUSSAF prevede 5 rappresentanti eletti da e tra i direttori 
delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria; 
PRESO ATTO altresì che le Scuole di area sanitaria si suddividono in Scuole destinate ai 
medici (articolate in Scuole di Area Medica, Scuole di Area Chirurgica, Scuola dell'Area dei 
Servizi Clinici), e Scuole destinate a coloro che sono in possesso di specifiche lauree diverse 
alla laurea in Medicina ("non mediche"); 
PRESO ATTO altresì che i Direttori delle Scuole in parola, nella riunione tenutasi il 5 
ottobre u.s. hanno condiviso l'opportunità di individuare i 5 direttori da eleggere 
scegliendone due tra i Direttori delle Scuole di Area Medica, uno tra i direttori delle scuole 
di Area chirurgica, uno tra di direttori delle Scuole dei Servizi Clinici e uno tra i direttori 
delle scuole "non mediche"; 
PRESO ATTO altresì che tale impostazione è stata condivisa dal COSSUM nella seduta del 
5 ottobre medesimo; 

DECRETA 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti dei Direttori delle Scuole di Specializzazione dell'Area 
Sanitaria nel Consiglio dello IUSSAF. Le elezioni si svolgeranno in data 30/11/2017 presso i locali 
delle Scuola di Scienze della Salute Umana, al padiglione 3 del N.I.C. (Nuovo Ingresso Careggi) 
piano 1° stanza n . 117 
I Seggi saranno aperti dalle ore 7,30 alle 18,30 

L'elettorato attivo e passivo è costituito dai Direttori delle Scuole di Specializzazione attivate per 
1' a. a. 2015/16 presso l'Università degli Studi di Firenze, come di seguito articolato: 

W:\IUSSAF\Dccrcto e lezioni IUSSAF.doc 



UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
FIRENZE 
Scuola di 
Scienze della 
Salute Umana 

AREA MEDICA - due (2) direttori da eleggere. Elettorato attivo e passivo è costituito dai 
Direttori delle seguenti Scuole: 

• Allergologia e Immunologia Clinica - direttore Prof .ssa Paola Parronchi 
• Dermatologia e Venereologia - direttore Prof.ssa Silvia Moretti 
• Ematologia - direttore Prof. Alberto Bosi 
• Endocrinologia e Malattie del Metabolismo - direttore Prof. Carlo Maria Rotella 
• Geriatria- direttore Prof. Mauro Di Bari 
• Malattie dell'apparato cardiovascolare - direttore Prof.ssa Rossella Marcucci 
• Malattie dell'apparato digerente - direttore Prof. Antonino Salvatore Calabrò 
• Malattie dell'apparato respiratorio - direttore Prof. Giovanni Fontana 
• Medicina Interna - direttore Prof.ssa Loredana Poggesi 
• Medicina d'Emergenza-Urgenza direttore Prof. Riccardo Pini 
• Medicina dello Sport e dell'esercizio fisico - direttore Prof. Pietro Amedeo Modesti 
• Malattie Infettive e Tropicali - direttore Prof. Alessandro Bartoloni 
• Nefrologia - direttore Prof.ssa Paola Romagnani 
• Neurologia - direttore Prof. Sandro Sorbi 
• Neuropsichiatria Infantile - direttore Prof. Renzo Guerrini 
• Oncologia Medica - direttore Prof. Enrico Mini 
• Pediatria- direttore Prof. Maurizio de Martino 
• Psichiatria - direttore Prof. Valdo Ricca 

AREA CHIRURGICA - un (1) direttore da eleggere. Elettorato attivo e passivo è costituito dai 
Direttori delle seguenti Scuole: 

• Chirurgia Generale - direttore Prof. Fabio Cianchi 
• Ginecologia ed Ostetricia - direttore Prof. Felice Petraglia 
• Neurochirurgia - direttore Prof. Pasquale Gallina 
• Oftalmologia - direttore Prof. Gianni Virgili 
• Ortopedia e Traumatologia - direttore Prof. Massimo Innocenti 
• Urologia - direttore Prof. Sergio Semi 

AREA dei SERVIZI CLINICI - un (1) direttore da eleggere Elettorato attivo e passivo è costituito 
dai Direttori delle seguenti Scuole: 

• Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore - direttore Prof. A.R. De Gaudio 
o Farmacologia e Tossicologia Clinica - direttore Prof. Guido Mannaioni 
• Genetica Medica - direttore Prof .ssa Sabrina Rita Giglio 
• Igiene e Medicina Preventiva - direttore Prof. Paolo Bonanni 
• Medicina del lavoro - direttore Prof. Giulio Arcangeli 
• Medicina Nucleare - direttore Prof. Roberto Sciagrà 
• Patologia Clinica e Biochimica Clinica - direttore Prof .ssa Claudia Fiorillo 

W:\IUSSAF\Dccreto elezioni IUSSAF.doc 

.. . 
~ 



UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 
Scuola di 
Scienze della 
Salute Umana 

• Radiodiagnostica - direttore Prof. Stefano Colagrande 
~ Radioterapia - direttore Prof. Lorenzo Li vi 

Scuole "non mediche" (ex DM 716/2016 ed ex DM 68/2015) Elettorato attivo e passivo è costituito 
dai Direttori delle seguenti Scuole: 

• Chirurgia Orale- direttore Prof .ssa Gabriella Pagavino 
• Farmacia Ospedaliera - direttore Prof.ssa Anna Rita Bilia 
• Farmacia e Tossicologia Clinica - direttore prof. Guido Mannaioni 
• Fisica Medica - direttore Prof. Franco Fusi 
• Genetica Medica - direttore Prof.ssa Sabrina Rita Giglio 
• Patologia Clinica e Biochimica Clinica - direttore Prof .ssa Claudia Fiorillo 

Le elezioni avranno luogo con il sistema nominativo maggioritario, quindi tutti gli elettori sono 
eleggibili; il voto si esprime scrivendo il cognome o il nome e cognome del candidato/direttore 
prescelto. 
La Commissione elettorale è costituita da 3 componenti: 

• Prof. Francesco Annunziato - Presidente 
• Dott.ssa Luisa Nese 
• Sig. Leonardo Calamai 

Le operazioni di scrutinio si svolgeranno il 30/11/2017 subito dopo la chiusura del seggio elettorale. 

Risultano eletti i Professori che hanno riportato il maggior numero di voti; a parità di voti prevarrà 
la minore età. 

Il mandato degli eletti avrà durata quadriennale (anni 4), rinnovabile non più di una volta 
consecutivamente; in caso di decadenza o di dimissioni si attingerà per la sostituzione dalla 
graduatoria dei non eletti. 

Per quant'altro non reso noto col presente Decreto sì fa espressamente rinvio allo St to e allo 
IUSSAF 

Firenze, 

W:\IUSSAF\Decrcto elezioni IUSSAF.doc 

t 
t 

~ 
I 


